AD QUARTUM dicendum, quod impedit bonū alio  
potest esse absq; peccato mortali propter imperfectiōnē  
actus, quod illud quod impedit non habet plenam iude-  
ni, aut quia est parvum, aut quia est indebet.

AD QUINTUM dicendum, quod motus subreptus in  
vidiae est imperfectus, & talis etiam inuidia mea  
est in pueris, qui non habent vīsum rationis, unde  
est responsum. Ad sextum.

AD SEPTIMUM dicendum, quod quandocumque  
quis tristatur de felicitate alterius propter  
quod exinde sibi vel suis imminent, talis tristitia  
est inuidiae, sed timoris. unde quandoque potest  
line peccato: sicut dictum est.

AD OCTAVUM dicendum, quod inuidia relata  
obiecta est. nō tristitia de ppterite aliquis posse  
fm hoc duab. virtutib. contrariari potest ex  
prosperitatē, de qua dolet ei contrariare in  
cordia, quā dolet de aduersitate bonorū. Ex  
autē boni, de cuius prosperitatē tristatur, opere  
ira per zelū que intelligitur per nemēum, quā  
quis tristatur de hoc, quod aliqui mali sūt impo-  
sperant. Et quis misericordia & nemēus pati-  
ueant ēm rōne tristitiae: nō fm quod superem-  
tio rōnis accipiunt rōne virtutis. Similiter  
in contrarium obiectum facile est solvere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Greg. in libro  
de inuidia fm quod est peccatum mortale: & de  
cordis inuidiae loquitur beatus Petrus. Quod  
meretur equalē penā homicidio, quā  
genus poenae: quia utrumque meretur penam  
nam unde patet solutio ad secundum.

AD TERTIUM dicendum, quod peccatum mortale  
contrariatur omni uirtuti peccantis. Inuidia  
Isidorus dicit contrariatur omni uirtuti, nam  
peccantis, sed alterius. unde per hoc probari pos-  
set, quod inuidia sit peccatum mortale.

AD QUARTUM dicendum, quod inuidia non efficit  
hōis, sed felicitatis, prout libo odio comprehendit  
oēs passionēs aīas tendētes in malum, quā ex  
deriuant quā autē dī odium esse ira inueterata  
est. sic intelligēdū, quasi oē odium sit tale, sicut etiā

quis status motus odij: sed quia ira inueterata odij. A tur. Et sic ponitur filia inuidiae afflictio in prosperis.

AD QUINTVM dicendum, quod auctoritates illae loquuntur de inuidia secundum quod est peccatum mortale.

## ARTICVLVS III.

Vtrum inuidia sit uitium capitale.

Tertio queritur, Vtrum inuidia sit uitium capitale. Ie. Et vñ q̄ non, quia ad uitium capitale pertinet habere filias: nō autem ad ipsum pertinet q̄ sit alterius filia: sed inuidia est filia superbia, sicut Aug. dicit in lib. de Sancta virginate. ergo inuidia nō est uitium capitale.

¶ 2. Præt. Inuidia est tristitia quædam, ut iam dictum est: tristitia autem importat quandam terminum appetitui motus. vbi. n. homo incurrit malū, quod prius oderat, cōtristatur. ergo inuidia non est uitium capitale, quia de ratione vitii capitalis est, quod ex omnia alia vita oriuntur.

¶ 3. Præt. Cuilibet vitio capitali assignant aliquæ filia: sed inuidia non vñ habere aliquas filias. Assignat enim Greg. 3. o. Moral. in quinque filias, quæ sunt odium, susuratio, detracatio, exultatio in aduersis, afflito in prosperis, quorum nullū videtur esse filia inuidia. Nam odium magis nascitur ex ira, susuratio aut, & detracatio, & exultatio in aduersis procedunt ex odio, afflito aut in prosperis vñ esse idem quod inuidia. ergo inuidia non est uitium capitale.

SED CONTRA est, quod Greg. 3. i. Moral. connu-

merat inuidiam inter uitia capitalia.

RESPON. dicendum, quod sicut supra dictum est,

vitia capitalia sunt, ex quib. alia uitia nata sunt oriri fin rōnē a causa finalis. Finis hē rationem boni.

Eodem autem modo tendit appetitus in bonum, & in frumento boni, que est delectatio. Et ideo sicut

aperitus ex intentione boni, mouet ad aliquid agendum: ita est ex intentione delectationis. Est autē cō-

siderandum, quod sicut bonum est finis appetitiū motus, qui est prosecutio: ita malū est finis appetitiū motus qui est fuga. Sicut n. aliquis uolens obrinre bonum prosecutus ipsum, ita aliquis uolens ca-

tere malo, fugit ab ipso. Et sicut delectatio est frui-

tio boni: ita tristitia est quæda malitia, fm quā ani-

mus opprimitur a malo. Et ideo ex hoc q̄ homo

repudiat tristitia inducitur ad multa facienda, quæ

tristiam repellat, vel ad quæ tristitia inclinat. Sic er-

go quia inuidia est tristitia alienæ gloriae, inquantu-

apprehendit ut quoddam malum, consequens est,

ut hō ex inuidia tēdat ad aliqua inordinata facienda

contra proximum. Et secundum hoc est inuidia uitium capitale. In hoc autē conatus inuidia est aliquid tamquā principiū, & aliquid tamquam terminus. prīmū cipium quidem est, ut aliquis excludat gloriam alte-

rius, quæ cum contristat, quod quidem fit diminuē-

do bona eius: siue mala de eo dicēdo, & latēter, qđ

fit per susurrationē, & manifeste quod fit per detra-

ctionem. Terminus autē huius conatus pōt considerari dupliciter. Vno quidē modo respectu eius,

cui inuidet. Et sic motus inuidiae interdū terminat

ad odij, scilicet ut homo nō solum tristetur de su-

perexcellētia alterius: sed ulterius uelit simpliciter mala eius.

Alio uero mō terminus huius conatus potest accipi ex parte ipsius inuidientis: qui si quidē

possit cōsequi finem intentum ut diminuat gloriam

proximi, gaudet, & sic ponit filia inuidiae, exultatio

in aduersis: si autem non possit consequi suum pro-

positū, ut scilicet impedit gloriam proximi, trista-

Loco citate  
in arg. 3.  
D. 3. 4.

AD SECUNDUM dicendum, quod tristitia & si sit terminus in exeundo, est tamen primum in intentione, inquantu scilicet ex fuga tristitia multi alijs motus procedunt.

AD TERTIUM dicendum, quod nihil prohibet eadem uitia ex diuersis vitijs secundum diuersas rationes oriri. Odium ergo nascitur ex ira secundum quod ille, qui ad iram provocauit, lesionem intrulit: ex inuidia autem secundum quod eius bonum cui inuidetur, apprehenditur ut impediuim propriæ excellentiæ. Similiter etiā susurratio, & detracatio & exultatio in aduersis oriuntur ex odio, inquantum diminuit omne bonum, & procurat omne malum sui inimici. hæc ex inuidia proueniunt secundum folia rationem remouendi excellentiam. Afflito autem in prosperis est aliquo modo ipsa inuidia, & quodammodo filia eius. secundum enim q̄ aliquis tristatur de prosperis alicuius inquantum aduersatur singulari excellentiæ alicuius, sic est ipsa inuidia. Secundum uero quod aliquis tristatur de prosperis alicuius ea ratione quia eueniunt contra suum conatum ad impediendum ea, sic est filia inuidiae.

## QVÆSTIO XI.

De accidia.

In quatuor articulos diuisa.

¶ Primo enim queritur, Vtrum accidia sit peccatum.

¶ Secundò, Vtrum accidia sit peccatum speciale.

¶ Tertiò, Vtrum sit peccatum mortale.

¶ Quartò, Vtrum sit peccatum capitale.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum accidia sit peccatum.

VÆSTO est de accidia. Et primo queritur, vtrum accidia sit peccatum. Et videtur quod non. virtus. n. & peccatum cum sunt contraria, sunt in eodem genere: fed virtus est in genere amoris. Dicit enim Aug. in lib. de Moribus ecclesiæ & 15. de Cittat. Dci. quod virtus est ordo amoris. Cū ergo accidia non sit in genere amoris, sed magis sit tristitia quædam, vt Damasc. dicit, uidetur quod accidia non sit peccatum.

¶ 3. Præt. In Plal. sup. 3. Cōfitemini, ponit gl. quatuor

tētationes, q̄ sunt: error, difficultas, vincendarū con-

cupientiarū, tedium, & tempestas seculi. Sed er-

ror, & difficultas, & tempestas seculi non sunt pec-

catia, ergo nec radix quod est accidia, est peccatum.

¶ 3. Præt. Oē p̄tū est ab homine, fm illud Olea penult. Perditio tua ex te Israhel. Sed accidia cū sit qđa

tristitia aut necessitate, dicit gl. Si cū tristitia facis

fit de te, non tu in facis, ergo accidia non est p̄tū.

¶ 4. Præt. non pōt contingere q̄ actus sit simul meri-

torius & p̄tū: sed aliquis actus cum accidia factus

est meritorius, puta cu aliquis ex uoto uel obedi-

tia ieunat: & tamen ieunium ipsum contristat, &

sic est ibi accidia, quæ est tristitia de bono spiritua-